

ที่ 24CS 2567-002

วันที่ 8 สิงหาคม 2567

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทเวนตี โฟร์ คอน แอนด์ ซัพพลาย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอนำส่งการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ดังนี้

รายได้จากการก่อสร้างและการบริการ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการก่อสร้างและการบริการจำนวน 64.52 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 291.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 82 ซึ่งมีเหตุผลสำคัญมาจากหลายงาน โครงการได้มีการก่อสร้างแล้วเสร็จในช่วงต้นถึงกลางปี 2566 และกลุ่มบริษัทได้ชะลอการรับงานในโครงการใหม่ๆ เนื่องจากต้องการคัดกรองงานและลูกค้าที่มีคุณภาพ สำหรับงานใหม่ที่กลุ่มบริษัทขณะการประมูลยังอยู่ในช่วงเริ่มต้นก่อสร้าง

รายได้จากการขายสินค้า

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายสินค้าจำนวน 45.21 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 69.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 60 เนื่องจากในงวดเดียวกันของปีก่อน กลุ่มบริษัทมีการขายสินค้าให้กับโครงการขนาดใหญ่ของทั้งภาครัฐและเอกชน อย่างไรก็ตาม ในไตรมาสที่ 1 ถึง 2 ของปี 2567 กลุ่มบริษัทขายสินค้าส่วนใหญ่ให้กับโครงการที่มีขนาดเล็ก และลูกค้าที่มีคุณภาพ

รายได้อื่น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 1.08 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.98 ของรายได้รวม ซึ่งลดลงจากรายได้อื่นในงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 6.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 85 เนื่องจากในงวดเดียวกันของปีก่อน มีกำไรจากการกลับรายการการประมาณการทางบัญชี จำนวน 5.31 ล้านบาท และกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์จำนวน 0.56 ล้านบาท

ต้นทุนการก่อสร้างและการบริการ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนงานก่อสร้างและการบริการจำนวน 63.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 98 ของรายได้จากงานก่อสร้างและการบริการ อัตราส่วนของต้นทุนงานก่อสร้างและการบริการต่อรายได้จากงานก่อสร้างและการบริการในไตรมาสที่ 1 ถึง 2 ปี 2567 สูงกว่าช่วงเดียวกันของปี 2566 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 88 เนื่องจากต้นทุนการก่อสร้างจริงสูงขึ้นกว่าที่ประมาณการที่ตั้งไว้ สาเหตุมาจากราคาวัสดุและค่าแรงที่ปรับตัวสูงขึ้นในระหว่าง

การก่อสร้าง โดยต้นทุนงานก่อสร้างหลักคือต้นค้ำวัสดุและสินค้า ต้นทุนผู้รับเหมาช่วง เงินเดือนและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน รวมถึงค่าโสหุ้ยต่าง ๆ ของแต่ละโครงการ เช่น ค่าเช่าสำนักงาน ค่าไฟฟ้า ค่าน้ำ ค่าธรรมเนียมธนาคาร เป็นต้น

ต้นทุนการขายสินค้า

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนการขายสินค้าจำนวน 40.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 90 ของรายได้จากการขายสินค้าในงวดเดียวกัน ซึ่งเป็นอัตราส่วนที่ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 97 เนื่องมาจากบริษัทและบริษัทย่อยมีการขายให้กับลูกค้ากลุ่มใหม่ๆที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าโครงการที่มีขนาดใหญ่

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 34.52 ล้านบาท ลดลง 1.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากค่าคอมมิชชั่นและเงินเดือนพนักงานฝ่ายขายลดลงจำนวน 4.24 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายบริหารเพิ่มขึ้น 3.29 ล้านบาท จากเงินเดือนฝ่ายบริหารเพิ่มขึ้นจากการที่เพิ่มผู้บริหารแผนกพลังงานและแผนกขาย เพื่อเป็นกำลังสำคัญในการหาลูกค้าใหม่ๆ และเพิ่มรายได้ของกลุ่มบริษัท โดยค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารคิดเป็นร้อยละ 31 ของรายได้รวม

ขาดทุนสุทธิ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทมีขาดสุทธิจำนวน 53.37 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 12.18 ล้านบาท เนื่องจากรายได้รวมในระหว่างไตรมาสที่ 1 ถึง 2 ของปี 2567 ลดลง ประกอบกับต้นทุนการก่อสร้างปรับตัวสูงขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า อีกทั้งกลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนทางด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ECL) ของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาที่ค้างนานเกินหนึ่งปีจำนวน 36.62 ล้านบาท

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 715.49 ล้านบาท ลดลง 42.52 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 การลดลงของสินทรัพย์รวม มีสาเหตุจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 18.64 ล้านบาท เนื่องจากกลุ่มบริษัทจ่ายชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้การค้า และจ่ายชำระค่าสินค้าและค่าแรงในระหว่างงวด อีกทั้ง สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาลดลง 39.59 ล้านบาท สาเหตุหลักจากผลขาดทุนทางด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ECL) ของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาในระหว่างงวด

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 204.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40 ของส่วนของผู้ถือหุ้น หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เพิ่มขึ้น 10.85 ล้านบาท เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 การเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่เกิดจากสัญญาจำนวน 27.90 ล้านบาท โดยเป็นเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าของโครงการใหม่ในปี 2567 ซึ่งอยู่ในระหว่างก่อสร้าง อย่างไรก็ตาม เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 13.12 ล้านบาท จากการจ่ายชำระเจ้าหนี้ตามกำหนด

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 510.63 ล้านบาท ลดลง 53.37 ล้านบาท เมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งมีสาเหตุมาจากกลุ่มบริษัทมีขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 จำนวน 53.37 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายสันติ มณีวงศ์

กรรมการผู้อำนวยการฝ่ายการเงิน